
Originale 
 

 

 
 

 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione N°  27  del  02/05/2022  

 
 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE SCHEMA DI "INTEGRAZIONE ALL’ACCORDO DI 

PARTENARIATO TRA LA PROVINCIA DI BRESCIA E IL CONSORZIO 
COMUNI BIM DI VALLE CAMONICA NELL’AMBITO DEL PROGETTO “MOVE 

IN GREEN – PROGETTO DI MOBILITA’ SOSTENIBILE CASA-LAVORO E 
CASA-SCUOLA”" 

 
 

 
 
L'anno duemilaventidue, il giorno due del mese di Maggio alle ore 18:30, in Breno 

(BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a seduta i 

componenti del Consiglio di Amministrazione del Consorzio dei Comuni BIM di Valle 
Camonica: 
 

 
 

 

All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Funzione P A 

BONOMELLI ALESSANDRO Presidente X  

BOTTANELLI IDA Consigliere X  

LONGHI DANIELA Consigliere  X 

 

 
ne risultano presenti n. 2 e assenti n. 1 
 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti Il 
Presidente  Alessandro Bonomelli assume la presidenza e dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE SCHEMA DI "INTEGRAZIONE ALL’ACCORDO DI 
PARTENARIATO TRA LA PROVINCIA DI BRESCIA E IL CONSORZIO 

COMUNI BIM DI VALLE CAMONICA NELL’AMBITO DEL PROGETTO “MOVE 
IN GREEN – PROGETTO DI MOBILITA’ SOSTENIBILE CASA-LAVORO E 

CASA-SCUOLA”" 
  __________________________________________________________ 
  Su proposta del Presidente 

 
 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 
PREMESSO: 

 
 il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica, con Deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n° 1 in data 10/01/2017, aderiva al progetto della Provincia di 

Brescia “Move in green – progetto di mobilità sostenibile casa-lavoro e scuola” 
finalizzato alla partecipazione al bando ministeriale relativo al “Programma 

sperimentale nazionale di mobilità sostenibile casa-scuola e casa lavoro”. Tale 
proposta progettuale si componeva di una serie di interventi inerenti la mobilità 

elettrica collettiva imperniata su alcuni nodi (principali stazioni ferroviarie della 
linea Brescia-Iseo-Edolo e poli scolastici e di lavoro), sulla realizzazione di 
percorsi ciclopedonali di connessione tra i nodi e la ciclovia dell’Oglio, su 

programmi di formazione ed altri interventi finalizzati ad incentivare la mobilità 
sostenibile casa-scuola e casa-lavoro nel bacino del territorio di interesse del 

Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica. Il progetto prevedeva una spesa 
totale di € 1.542,067,80, di cui € 550.000,00 a carico del Consorzio Comuni 
BIM di Valle Camonica e per l’attuazione di tale intervento veniva individuata la 

provincia di Brescia quale Ente capofila, sulla base di uno specifico accordo di 
partenariato che veniva approvato con la deliberazione di cui sopra e 

sottoscritto in data 10/01/2017; 
 

 con successiva Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n° 54 in data 

11/12/2017 il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica prendeva atto 
dell’avvenuto finanziamento del progetto da parte del Ministero dell’Ambiente e 

della Tutela del Territorio e del Mare al capofila Provincia di Brescia con 
impegno a stanziare le risorse di propria competenza; 
 

 il progetto si articola in azioni che sono descritte in un Programma Operativo di 
Dettaglio (POD), che indica, tra l’altro, la ripartizione delle azioni e delle spese 

tra capofila e soggetti terzi; nel POD di progetto è prevista l’esecuzione diretta 
da parte del BIM dell’attività “B01 Opere di connessione alla pista ciclabile 
GreenWay € 545.340,00” che comprende un insieme di opere di collegamento 

delle principali stazioni ferroviarie e di vari altri siti con la pista ciclabile di Valle 
Camonica. Tutte le altre azioni previste nel POD (realizzazione stazioni di 

ricarica per auto e biciclette, acquisto mezzi, stalli per parcheggio bici elettriche, 
APP infomobilità, azioni formative, comunicazione, eventi, divulgazione, attività 
digitali, monitoraggio e affidamento gestione) sono in fase di attuazione da 

parte di Provincia di Brescia; 
 

 in tale contesto, anche a seguito dell’esito negativo (nessun partecipante) della 

gara aperta esperita dalla Provincia di Brescia per la ricerca di un operatore cui 
affidare in concessione la gestione dei servizi di sharing di automobili e 



biciclette elettriche e la gestione delle infrastrutture di ricarica bici sul territorio 
camuno, al fine di migliorare le condizioni economiche a base di una nuova 
procedura di gara per ricerca di un operatore a cui affidare i servizi citati, la 

Provincia di Brescia ha previsto l’erogazione di un corrispettivo per i servizi 
oggetto della concessione pari ad € 36.000,00 all’anno, concordando allo scopo 

l’intervento anche dell’Amministrazione del Consorzio comuni BIM di Valle 
Camonica, attraverso un trasferimento di fondi alla Provincia per un ammontare 
di € 30.000,00 complessivi;  

 
 

 negli atti di programmazione dell’Ente - Bilancio Finanziario 2022-2024 - è stata 
prevista la spesa di € 18.000,00 sull’annualità 2022 e la spesa di € 12.000,00 
sull’annualità 2023 per l’attuazione di quanto sopra esplicitato; 

 
 

PRESO ATTO CHE  
 

 da parte dell’Amministrazione provinciale di Brescia è in corso il rilancio della 

gara per l’affidamento della gestione dei servizi di sharing di auto e van 
elettrici, dei servizi di sharing di biciclette elettriche a pedalata assistita e della 

gestione delle infrastrutture di ricarica bici nell’ambito del progetto Move in 
Green; 

 l'importo complessivo della procedura ammonta ad € 1.052.803,15 (oltre IVA) e 
la Provincia contribuirà con un corrispettivo dei servizi oggetto della concessione 
pari a € 36.000,00 all’anno rapportati ai mesi dell’effettivo servizio, per tutto il 

periodo della concessione, determinata in 5 anni a prescindere dalla data 
prevista di chiusura del progetto Move in Green (31/12/2022); 

 si rende pertanto necessario provvedere al trasferimento dei fondi a carico del 
Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica alla Provincia di Brescia, nell’ambito 
delle attività di progetto e come da accordi sopra citati; 

 
CONSIDERATO che è stato predisposto dalla Provincia di Brescia uno schema di 

integrazione all’accordo di partenariato originario sottoscritto in data 10/01/2017, nel 
testo allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per definire 
le condizioni del contributo da parte del Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica, pari 

a complessivi € 30.000,00 alla Provincia di Brescia, per la gestione, in termini di 
risorse economiche, della concessione del servizio di sharing di auto e van elettrici, dei 

servizi di sharing di biciclette elettriche a pedalata assistita e della gestione delle 
infrastrutture di ricarica bici; 
 

RITENUTO, per le ragioni sopra enunciate, di approvare lo schema di integrazione 
all’accordo di partenariato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
VISTO  l’articolo 15, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241, il quale prevede che 
le Amministrazioni Pubbliche possano sempre concludere tra loro accordi per 

disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 
 

RAVVISATA la necessità di dare immediata eseguibilità al presente provvedimento; 
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli aventi 

titolo ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 
267; 

 
AD unanimità di voti, espressi nelle forme di legge 



 
 

DELIBERA 

 
 

1. di approvare, nell’ambito del progetto “Move in green – progetto di mobilità 
sostenibile casa-lavoro e scuola” e per le motivazioni espresse in premessa, lo 
schema di integrazione all’accordo di partenariato tra la Provincia di Brescia e il 

Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, che definisce le condizioni di erogazione del contributo 

da parte del Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica, pari a complessivi € 
30.000,00 alla Provincia di Brescia per la realizzazione e la gestione, in termini di 
risorse economiche, della concessione del servizio di sharing di auto e van 

elettrici, dei servizi di sharing di biciclette elettriche a pedalata assistita e della 
gestione delle infrastrutture di ricarica bici per tutto il periodo della concessione, 

determinata in 5 anni; 
 

 

2. di demandare al Presidente la firma dell’accordo integrativo all’accordo di 
partenariato e di demandare al Responsabile del Servizio Parco Adamello e Tutela 

Ambientale l’adozione degli atti necessari e conseguenti al presente 
provvedimento; 

 
 

3. di dare atto che la spesa di € 30.000,00 trova copertura come segue nel bilancio 

dell’Ente, come da impegno di spesa assunto dal competente Responsabile di 
Servizio che viene allegato al presente provvedimento: 

4.  
 

Missione 09 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 04 UEB 0902104 

Creditore Provincia di Brescia 

Codice fiscale 80008750178 

Oggetto/Causale 
Contributo per miglioramento 

condizioni economiche a base bando pubblico per operatore di sharing di automobili, 

biciclette e van elettrici 
Importo € 30.000,00 

 

 
5. di dare atto che la spesa di € 30.000,00 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione 

(scadenza giuridica), troverà imputazione come segue: 

 
 

Esercizio Piano dei conti finanziario Capitolo/articolo Importo 

2022 
1.04.01.02.002 

1435/0 
Trasferimento a Provincia di Brescia per 

progetto "Move in Green" - Miglioramento 
condizioni economiche a base bando 

pubblico per operatore di sharing di 

automobili, biciclette e van elettrici 

€ 18.000,00 

2023 € 12.000,00 

 
 

6. di dare atto che alla liquidazione del contributo si provvederà con specifico atto del 
Responsabile di Servizio, con le modalità e nei termini indicati nell’Accordo; 
 

 
7. di specificare che, avverso il presente provvedimento, è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. 



dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello 
Stato entro 120 gg. 
 

 
8. di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - comma 4 - del 
D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, stante l'urgenza di provvedere. 

 

 
*** 

  
 
 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente 
 

 
IL PRESIDENTE  

  Alessandro Bonomelli  
IL SEGRETARIO 

  Dott. Bernardi Marino  

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 


